Per questo, per il loro valore simbolico e per la loro centralità nella liturgia, oltre che per il valore economico e artistico connesso con la complessità della lavorazione e con la preziosità dei materiali utilizzati, i *pallia* sono citati in posizione di rilievo nei testamenti degli abati e dei vescovi e negli inventari dei beni delle chiese.

Nella prima parte del testamento dell'abate Leodebodo, morto nel 623, sono enumerati cappe "cum omni apparatu" e "duo vela acu picta", all'interno dell'elenco degli oggetti indispensabili per lo svolgimento delle celebrazioni nella chiesa del monastero di Sant'Aniano.

Nel lascito di sant'Ansegiso abate, morto nell'833, in favore dei monasteri di Luxeuil e di Fontenelle figurano due *stauracia*, *pallia* tinti con lo storace, "quae gutta similis est mali cydonii", uno *stragulum hispanicum* e quattro tappeti figurati⁵⁵.

I *pallia*, così come altri paramenti e tessuti utilizzati nelle liturgie, spesso riportavano immagini, tessute, ricamate o dipinte.

⁵¹ *Ivi*, Caput XXIX, *Theotocos ortum celebrent sic verba clientum*, col. 1232A.

⁵² *Ivi*, caput XXXI, *In exaltatione sanctae crucis*, col. 1234A.

⁵³ WILHELMUS HIRSAUGIENSIS, *Constitutiones*, Liber primus, caput XIX, PL 150, col. 950D.

⁵⁴ "Altaris tabulam tali die non discooperit, antequam pulset scillam, de qua signum datur fratribus ad calciandum; in aestate vero vel quoties bis comeditur, ante primam. Sed e contra ad missam, litania praecedente in loco, sin autem ad familiares psalmos, qualiscunque sit dies, ea contegit; sed in Dominicis diebus duobus albatis, ut vicem suam in hoc impleant, innuit. Post missam vero discooperitur, et sic usque post vespervas dimittitur. In vigiliis autem principalium festorum ad missam non detegitur, verum in omnibus festis, quae in cappis aguntur, ablato ejusdem altaris velamine, pro eo pallium ad missam ponitur per sacristam, sic dimittendum usque post completorium", *ivi*, Liber secundus, caput XXIX, *De hebdomadario ecclesiae*, col. 1082C.

⁵⁵ *De s. Ansegiso abbate in monasterio Fontanellae apud Rotomagos*, in *Acta Sanctorum*, Jul. V, col. 95B.

Nel *De gestis Desiderii abbatis Montis Casini*, fra gli oggetti più preziosi del monastero è annoverato un “pallium magnum cum elephantis”⁵⁶.

Nella dotazione fornita dal vescovo Tobia nell'XI secolo alla cattedrale di Praga è citata una palla figurata a ricamo con un leone e l'aquila⁵⁷.

Nell'inventario serico dell'aprile 1319 della basilica di Sant'Antonio a Padova si trovano le seguenti descrizioni: “pallium rubeum [...] laboratum de auro ad leones et coronas et vialbas et in capitibus ipsius sunt binde de uno pano serico cum avibus capientibus unam rotam [...], pallium de serico, laborato de auro cum duabus aquilis [...], pallium [...] de serico rubeo cum foleis et avibus viridibus cum canibus de auro”⁵⁸. E ancora: “[...] unum pallium solempnissimum laboratum cum perlis per totum cum tresdecim lapidibus bene grossis et preciosis in quo pallio est figura Sancti Antonii Confess. Cum diademate et libro de perlis grossis cum una figura unius militis ipsum sanctum adorantem [...]”⁵⁹.

Talvolta sovrani, santi e vescovi venivano raffigurati su tessuti esposti solo in occasioni solenni e carichi di forte significato simbolico. Attestano questo uso, solo per citare due esempi, entrambi conservati al Museo Nazionale di Ravenna: il cosiddetto “drappo di San Giuliano”, elaborato nel IX secolo, e il cosiddetto “velo di Classe”, una casula risalente alla metà dell'VIII secolo, destinata in origine alla chiesa veronese dei santi Fermo e Rustico e poi passata a Sant'Apollinare in Classe⁶⁰. All'interno di oculi, erano riprodotte, ricamate, le effigie di santi e vescovi, tra i quali il veronese Lucilio, sesto nella serie episcopale tradizionale della cattedra di Zeno. In entrambi i casi, si tratta di raffigurazioni preziose inserite su elementi del vestiario sacerdotale.

L'uso di paramenti e arredi liturgici, anche figurati e dipinti appare continuativo, persino nei periodi in cui la questione iconoclasta è stata posta con maggiore forza. In quelle fasi, l'attenzione è stata rivolta, piuttosto, alle raffigurazioni di personaggi e di scene narrate e alla loro potenziale dimensione di oggetti di devozione.

⁵⁶ *De gestis Desiderii abbatis Montis Casini*, PL vol. 149, col. 43.

⁵⁷ “Nec praetermittendum puto, cum sit memoria commendabili dignum, quod domnus Thobias, Dei gratia Pragensis episcopus, licet ex officio sui regiminis teneatur omnes ecclesias suae dioecesis fovere, tamen ecclesiam Pragensem, cujus sponsus et dominus est, speciali dilectione confovendo, providit ei in ornatibus pretiosis et libris ecclesiasticis ad honorem et laudem divini cultus, nec non et beatorum martyrum Viti, Wenceslai atque Adalberti. Quarum rerum collatio talis est: Casula, dalmatica et subtile de axamito albo cum limbis magnis, item contulit alium apparatus nigrum cum auro textum, item pallam altaris de albo balkino, farratum de ruffo cendato, item aliam pallam, in qua est leo et aquila de plumario opere [Acu erat pictum opus], item tria mensalia altaris cum latis praetextis, item strifeum axamitum, qui ponitur in parasceve sub reliquias, et quartum mensale longum, quod etiam ponitur sub reliquias. Contulit etiam missale magnum cum omnibus epistolis et evangeliis, tam ferialibus quam festivis, cum cantu per musicam scriptis, cum gradualis et sequentiis, item nocturnale magnum cum rubricis et cantu in ipso per musicam annotato per totum antifonarium. Contulit etiam breviarium de magna litera juxta cursum Pragensem, ecclesiae modo et consuetudine antiqua conservata. Talis quippe provisor dicitur utroque pede calciatus esse, qui non tantum, sibi, sed ecclesiae suae judicatur competenter providisse. Praecavit quippe de suspitione auctoritatis illius, quae dicit: «Quicumque percepto principatus officio perfrui seculariter coeperit, libenter obliviscitur quicquid religiose cogitavit.», *Canonicorum pragensium continuationes Cosmae, Annalium pragensium*, pars III, PL 166, col. 0385B.